em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.267.809,04 (um milhão, duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e nove reais e 
quatro centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de 
Impostos”, no valor de R$ 1.267.809,04 (um milhão, duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e nove reais e quatro 
centavos), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 18 de setembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana

[...]

recarga de bilhetes eletrônicos (vale-transporte) para utilização do Sistema de Transporte Coletivo Urbano do Município de 
Recife englobando cartões novos, para atender as demandas dos órgãos da Administração Direta, Fundos Especiais, 

Autarquias e Fundações Públicas integrantes do Poder Executivo do Estado de Pernambuco, sendo o seu valor global de 
R$9.965.201,59 (nove milhões novecentos e sessenta e cinco mil duzentos e um reais e cinqüenta e nove centavos) e o 
prazo de vigência de 18 de setembro de 2024 a 17 de setembro de 2025. Seu inteiro teor pode ser acessado pelo 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/

endereço eletrônico http://www.sad.